fi tantochè l'attore è impubere, la prescrizione è sospesa. La prescrizione poi si interrompe: se viene a cessare la lesione che ha fatto nascere l'azione (*interruzione naturale*), ossia quando il convenuto riconosca il diritto relativo, o espressamente o implicitamente (come pagando un acconto, pagando interessi, ecc.); quando l'attore intenti l'azione di cui è cominciata la prescrizione (*interruzione civile*).

La prescrizione estintiva delle azioni reali (in quanto non concorra usucapione) estingue soltanto l'azione, non anche il diritto. Quella delle azioni personali invece estingue insieme coll'azione anche il diritto stesso, secondo la dottrina da preferirsi; alcuni ritengono che il credito pur sussista anche prescritta l'azione relativa, o come obbligazione naturale o, presentandosi il caso, in forma di eccezione (1).

210. — Gai. 4. 110-111: « Quo loco admonendi sumus eas quidem actiones, quae ex lege senatusve consultis proficiscuntur, perpetuo solere praetorem accomodare, eas vero quae ex propria ipsius iurisdictione pendent plerumque intra annum dare. — Aliquando tamen et *perpetuo eas dat velut qui-*

(1) Intorno alla questione molto discussa - non solo per il caso di precrizione ma anche per quello di ingiusta assoluzione - vedi sommariamente Ferrini *Man. di Pand.*<sup>2</sup> pagg. 545-6. Contributi speciali recenti: Klingmüller *retrocit.*, il quale sostiene che la sussistenza di un'obbligazione naturale dopo la prescrizione non ha fondamento nelle fonti romane, e Brini *Intorno alle oblig. naturali nel dir. rom. priv.* Bologna 1908 (*Memorie dell'Acc. di Bologna*) pag. 36 e segg. Qui non possiamo svolgere siffatta controversia.

*bus* (1) imitatur ius legitimum: quales sunt eae, quas *bonorum possessoribus ceterisque qui heredis loco sunt accomodat. Furti quoque manifesti actio, quamvis ex ipsius praetoris iuris dictione proficiscatur, perpetuo datur; et merito, cum pro capitali poena pecuniaria constituta sit* » (2).

pr. I. *de perpetuis et temporalibus actionibus* 4. 12: « Hoc loco admonendi sumus eas quidem actiones, quae ex lege senatusve consulto sive ex sacris constitutionibus proficiscuntur, perpetuo solere antiquitus competere, donec sacrae constitutiones tam in rem quam personalibus actionibus certos fines dederunt: eas vero, quae ex propria praetoris iurisdictione pendent, plerumque intra annum vivere (nam et ipsius praetoris intra annum erat imperium). aliquando tamen et in perpetuum extenduntur, id est usque ad finem constitutionibus introductum: quales sunt hae, quas bonorum possessori ceterisque qui heredis loco sunt accomodat. furti quoque manifesti actio, quamvis ex ipsius praetoris iurisdictione proficiscatur, tamen perpe-

(1) Integr. Huscke; *scilicet cum*, piuttosto che *velut quibus*, Mommsen e così Girard *Textes*<sup>4</sup> pag. 341.

(2) Qui sono indicate come perpetue fra le azioni pretorie quelle che si collegano al *ius civile*; onde le azioni pretorie utili e fittizie, aventi analogia o fondamento nel *ius civile*, e l'*actio furti manifesti* nel quadruplo che sottentra alla privata vendetta (uccisione o schiavitù) ammessa dal *ius civile*. Cfr. L. 35 pr. D. *de O et A.* 44. 7 trascritta a pag. 106; dove appare pure un altro criterio più ristretto, per la temporaneità o perpetuità delle azioni pretorie, proposto da Cassio in base al carattere reipersecutorio o penale della azione.

tuo datur: absurdum enim esse existimavit anno eam terminari » (1).

L. 1 D. *de diversis temporalibus praescriptionibus* 44. 3 (Ulp. 74 *ad ed.*): « Quia tractatus de utilibus diebus frequens est, videamus, quid sit experiundi potestatem habere. et quidem in primis exigendum est, ut sit facultas agendi. neque sufficit reo experiundi secum facere potestatem, vel habere eum qui se idonee defendat, nisi actor quoque nulla idonea causa impediatur experiri. proinde sive apud hostes sit sive rei publicae causa absit sive in vinculis sit aut si tempestate in loco aliquo vel in regione detineatur, ut neque experiri neque mandare possit, experiundi potestatem non habet. plane is, qui valetudine impeditur, ut mandare possit, in ea causa est, ut experiundi habeat potestatem. illud utique neminem fugit experiundi potestatem non habere eum, qui praetoris copiam non habuit: proinde hi dies cedunt, quibus ius praetor reddit ».

L. 139 pr. D. *de R. I.* 50. 17 (Gai. 1 *ad ed. praet. urb.*): « Omnes actiones, quae morte vel tempore pereunt, semel inclusae iudicio salvae permanent » (2).

(1) È interessante il confronto con Gaio soprascritto. L'ultima edizione di Krueger stacca bene, qui come altrove in generale, la parte giustiniana. Vedi anche più ampiamente, con illustrazione, Zocco-Rosa *Le interpol. nelle Istit. di Giust.* Catania 1910 pagg. 11-12 e *Iustin. Instit. paling.* vol. 2 pagg. 353-4.

(2) Citiamo questo passo per mostrare che colla *litis contestatio* le azioni temporanee diventano perpetue (cfr. L. 9 § 3 D. *de iureiurando* 12. 2), come diventano ugualmente trasmissibili le azioni di natura loro intrasmissibili. Ciò per effetto della nota trasformazione che subisce il rapporto dedotto in giudizio (cfr. pag. 111 n. 2).

L. 3 C. *de praescriptione triginta vel quadraginta annorum* 7. 39 (Honor. et Theodos.) (1): « Sicut in rem speciales, ita de universitate ac personales actiones ultra triginta annorum spatium minime tendantur. sed si qua res vel ius aliquod postuletur, vel persona qualicumque actione vel persecutione pulsetur, nihilo minus erit agenti triginta annorum praescriptio metuenda... — § 1. Quae ergo antea non motae sunt actiones, triginta annorum iugi silentio, ex quo competere iure coeperunt, vivendi ulterius non habeant facultatem... — § 1<sup>a</sup>. Non sexus fragilitate, non absentia, non militia contra hanc legem defendenda, sed pupillari aetate dumtaxat, quamvis (2) sub tutoris defensione consistat, huic eximenda sanctioni... — § 2. Hae autem actiones annis triginta continuis extinguantur, quae perpetuae videbantur, non illae quae antiquitus (3) temporibus limitantur. — § 3. Post hanc vero temporis definitionem nulli movendi ulterius facultatem patere censemus, etiamsi se legis ignorantia excusare temptaverit » [a. 424] (4).